
„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„INOVATIVNÍ PŘÍSTUPY V OBLASTI )VYŠOVÁNÍ FINANČNÍ GRAMOTNOSTI 
UCHA)EČŮ O )AMĚSTNÁNÍ - EURO FINANCE DRIVING LICENCE“ 

1 Identifikace případové studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu INOVATIVNÍ PŘÍSTUPY V OBLASTI )VYŠOVÁNÍ FINANČNÍ 

GRAMOTNOSTI UCHA)EČŮ O )AMĚSTNÁNÍ - EURO FINANCE 
DRIVING LICENCE 

Číslo projektu CZ.1.04/5.1.01/77.00180 

Oblast podpory Oblast podpory 5.1 Mezinárodní spolupráce 

)a ěře í projektu ) šo á í fi a č í gra ot osti 

Cíl projektu ) ýšit fi a č í gra ot ost u hazečů o za ěst á í. 
Příje e dotace TIVIT spol. s. r.o. 

Adresa Ústecká 1945/10, 405 02, Děčí  

Projekto ý a ažer Ing. Stanislav Vít 

Partner projektu Finanzportal.at internet services GmbH 

Výše rozpočtu, % dotace 5 449 276,- Kč; 100% 

Termín realizace . září  – 31. srpna 2014 

Místo realizace a území 
dopadu  

Ústecký kraj 

Webová adresa http://www.tivit.cz/  

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace Indi iduál í říze ý rozho or . . , Ing. Stanislav Vít, 

projekto ý a ažer e společ osti TIVIT spol. s. r, o.) 

Cílová skupina Telefo i ký říze ý rozho or . . , zástup e účast íků 
pilot ího o ěřo á í  
Dotaz íko é šetře í . – 15. 4. 2015, rozesláno bylo 32 
účast íků  pilot ího o ěřo á í, pl ě o lo  dotaz íků, 
návratnost je tedy 75 %) 
Dotaz íko é šetře í . – 15. 4. 2015, rozesláno bylo 10 
účast íků  zahra ič í h stáží, pl ě o lo  dotaz íků, 
návratnost je tedy 90 %) 

Klíčo í aktéři Telefo i ký říze ý rozho or . . 2015, zástupce z Úřadu prá e 
v Děčí ě) 

  

http://www.tivit.cz/


„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

Hla í  íle  projektu lo z ýšit fi a č í 
gra ot ost u hazečů o za ěst á í, kteří se o itli 

e složité ži ot í situa i a dík  ýpadku příj ů 
li často ohrože i předluže í . 

)á ěre  projektu ted  lo hledat 
ej hod ější etodiku pro fi a č í zdělá ání 

použí a ou  zahra ičí a e spoluprá i se 
zahra ič í  part ere  ji i ple e to at do 

či osti Úřadů prá e a další h orga iza í 
v  českém prostředí 
Cílovými skupinami tak byly: 

 U hazeči o za ěst á í 
 Pracovníci Úřadu prá e, NNO 

a zdělá a í h i stitu í 
 

 
Vši h i oslove í účast í i pilot ího ověřová í ové ko ep e 
fi a č ího vzdělává í považují svou účast v projektu za 

užiteč ou. Jede  z i h o eňuje předevší  „ví  i for a í o 
e eku í h, půjčká h, a kov í h produkte h, jak á  
postupovat, pokud se dostanu do pro lé ů se splá e í  
půjčk .“ 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

V ú od í části projektu pro edl žadatel a alýzu 
ekonomické situace v okrese Děčí  a šetře í ezi 
vzorkem u hazečů o za ěst á í za ěřují í se a 
jeji h potře  a úro eň fi a č í gra ot osti. 

Násled ě la pra o á a komparativní analýza 

součas ého sta u, metodiky a systému 

fi a č ího zdělá á í fi a č í gra ot osti 
v České repu li e a v Rakousku.  

Na základě stup í h a alýz ly jako podklad 

pro pra o á í o ého ko eptu zdělá á í 
u hazečů o za ěst á í  České repu li e 

vybrán  d ě rakouské zdělá a í etody - první 

€uro Fi a e Dri i g Li e e, která je uží á a 
rakouský i Úřad  prá e a záro eň ěkterý i 
další i zdělá a í i i stitucemi a zabývá se 

přede ší  zdělá í  eza ěst a ý h pře áž ě 
s šší  zdělá í . Tato metoda navíc oproti 

ji ý  uží á i o ati í etod   kombinaci 

klasické výuky s i terakti í ýukou a počítači 
a videozáznamy. Druhou metodou, která 

inspirovala realizač í tý  při t áře í o é 
koncepce je Vorarlberger Finanzführerschein, 

která se za ý á přede ší  fi a č í  zděláním 

mladých lidí a zahrnuje zejména základní témata 

fi a č ího zdělá í ede í oso ího rozpočtu 
a jeho položk , ú ěro á í, apod. . Projektový tým 

a zástupci z Úřadu prá e ěli ož ost se 
s tě ito metodami líže sez á it ěhe  d ou 
studij í h stáží u zahra ič ího part era. Druhé 

stáže se zúčast ili, kro ě pra o íků Úřadu 
práce v Děčí ě a Ústí ad La e , také pracovníci 

Úřadu prá e  Plzni, kteří o projekt proje ili 
zájem po prezentaci na workshopu v Praze. 

)kuše osti a i for a e o samotném konceptu 

fi a č ího řidičáku a jeho uží á í pro 
z šo á í fi a č í gra ot osti u hazečů 
o za ěst á í, které l  získá  a zahra ič í h 
stážích, byly poté šíře  ezi další i pra o íky 

Úřadu prá e a NNO formou dvou společ ý h 

workshopů v Praze a v Ústí nad Labem. 

Projekto ý tý  a základě i for a í ze studij í 
stáže a z alostí spe ifik českého ko te tu 

pra o al o ou ko ep i z šo á í fi a č í 
gramotnosti u hazečů o za ěst á í čet ě testu 

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

Oblast podpory OP LZZ: 5.1 Mezinárodní spolupráce 

PROJEKT: INOVATIVNÍ PŘÍSTUPY V OBLASTI )VYŠOVÁNÍ FINANČNÍ 
GRAMOTNOSTI UCHA)EČŮ O )AMĚSTNÁNÍ - EURO FINANCE DRIVING 

LICENCE 

          Příje e: TIVIT spol. s. r. o.                                        Místo: Ústecký kraj 
Výše dota e: 5 449 276,- Kč       Termín realizace: 1. 9. 2012 – 31. 8. 2014 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

úro ě fi a č í gra ot osti. Tento nový koncept 

l pilot ě o ěře  v  růz ých ěko ých 

kategoriích u hazečů o prá i a Děčí sku.  

Výsledky projektu byly prezentovány na 

ezi árod í ko fere i a jsou ol ě k dispozici 

še  záje ů  a e o ý h strá ká h 
žadatele. 

 

Pro ví e ež čtvrti u účast íků pilot ího ověřová í je projekt 
užiteč ý i v součas osti ví e ež rok po jeho uko če í . 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
Vz ikl ový ko ept fi a č ího vzdělává í 
u hazečů o za ěst á í, který vedle klasické výuky 

zahrnuje i teraktiv í prvk  a v užití technik 

zážitkové pedagogik  

 V rá i projektu l t oře  o ý 
koncept a etodik  pro fi a č í 

zdělá á í u hazečů o za ěst á í, 
zahr ují í ko plet í zdělá a í 
materiály, návody pro lektory a 

e-learningový program. 

 Účast í i zahra ič í h stáží ěli 
příležitost ahléd out do i ter í pra e 
rakouský h úřadů prá e a další h 
institucí. Seznámili se tak nejen 

s prakti ký  uží á í  ta ího 
s sté u z šo á í fi a č í gra ot osti 
u hazečů o za ěst á í, ale i s ástroji 
a etoda i, které ta í úřad  uží ají 
při prá i s danou cílovou skupinou.  

 Účast íků  pr ot ího o ěře í o é 
ko ep e projekt při esl o é z alosti 

z oblasti předcházení exekucím a jejich 

řeše í, plánování rodinného rozpočtu či 
sro á í růz ý h půjček dostup ý h a 
trhu. Jeden z účast íků jako ej ětší 
pří os u ádí řeše í s é ko pliko a é 
ži ot í situa e s exekucí. Velký pří os 

ěl  o é z alosti i pro dalšího 
z účast íků, který je nyní evidován na 

Úřadu prá e a účast a projektu pro ěj 
byla návodem, jak hospodařit 
s financemi ze sociální podpory a od 

státu, a tak záro eň úči ou pre e í 
před dluho ý i potíže i. 

PŘEKÁŽKY 

 Rekruta e vhod ý h účast íků: Pro 

realiza i pilot ího o ěřo á í lo 
zpočátku ko pliko a é ajít dostateč ý 
počet účast íků. 

 Nastave í způso ilý h výdajů ve výzvě: 

Problémem bylo také limitující obecné 

asta e í ýze  realizo a ý h přes OP 

L)), ko krét ě pravidla pro proplácení 

náhrad zahra ič í  e pertů . 
 Vý ěr a spoluprá e s partnerem: Jednou 

z komplikací projektu byla spolupráce se 

zahra ič í  part ere , který 
realizač í u tý u eposk tl 
dostateč ou podporu při t or ě o é 
ko ep e fi a č ího zdělá á í. 

 Pro le ati ké zajiště í udržitel osti 
a dlouhodo ý h s sté ový h efektů 
projektu: Výsledná ko ep e fi a č ího 

zdělá á í je uží á a příje e  
dota e při další h realizo a ý h 
projektech, Úřad  prá e podle příje e 
odkazují u hazeče a test úro ě 
fi a č í gra ot osti a strá ká h 
příje e, a rže ou ko ep i šak při 

zdělá á í u hazečů e uží ají. 
 Nedostateč é te h i ké v ave í ÚP: 

No ě a rže á česká ko ep e uží á 

i di iduál í prá e a ta letu či počítači 
for ou i terakti í h pr ků, ideí a 

e-lear i gu, ož ale ohužel s 
te h i ký  a e í , které ají české 
Úřad  prá e k dispozi i, ětši ou e í 

ož é a jde o jednu z bariér pro plné 

užití a rže é etod  u Úřadů prá e. 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a za ěst a ost 
účast íků 

Spíše ízký 

Projekt nebyl na z šo á í za ěst a osti pří o za ěře . 
Účast í i šak z ýšili s ou ko kure es hop ost a trhu prá e 

řeše í  s é eko o i ké situa e. 
Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Vysoký 

Účast í i pilot ího o ěře í o ě t oře é ko ep e z ýšili úro eň s é 
fi a č í gra ot osti. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež 
kvalifikač í 

Spíše ízký 

Dík  projektu ěli účast í i příležitost sta ilizo at s ou eko o i kou 
situaci a tak pozvednout svou hodnotu na trhu práce. 

Dopad na ekonomickou 

situaci účast íků 

Vysoký 

U u hazečů o za ěst á í do hází dík  z ýše í fi a č í gra ot osti 
k pre e i a řeše í dluho é situa e a stabilizaci jejich ekonomické 
situace. 

Dopad a další klíčové 
aktéry 

Spíše vysoký 

)ástup i Úřadu prá e ěli a zahra ič í h stáží h příležitost sez á it 
se s či ostí rakouského Úřadu prá e  o lasti fi a č ího zdělá á í 
a  další h ástrojů za ěře ý h a u hazeče o za ěst á í. 

Vyřeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  byly z větší části vyřeše y 
(s ohledem k za ěře í projektu . 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré ýstup  projektu í á  jako užiteč é a poziti í z hlediska 
osobní situace účast íka projektu. 

Užiteč ost projektu ze 
stra y další h klíčový h 
aktérů  

) větší části užiteč ý 
Výstup  projektu jsou poziti ě í á  jeho účast ík  ted  
účast ík  zahra ič í h stáží). Ni é ě Úřad prá e  ístě realiza e je 
po ažuje za e hod é a nevyuží á je. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Vysoké  
)půso  zapoje í a užití projekto ý h stupů opti ál ě přispí al 
k dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro ílo ou skupi u.  

Napl ě í hospodár osti 
 

Vysoké  

eškeré stup  l  ez t é pro dosaže í ílů. 

Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Spíše ízká 

Me ši a dosaže ý h ýsledků la udrže a, účast í i pilot ího 
o ěře í získali důležité i for a e užitel é pro jeji h ěž ý ži ot. 
Na rže á ko ep e fi a č ího zdělá á í e í po ažo á a za 

hod ou a uží a á Úřad  prá e při zdělá á í ílo é skupi . 
Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Spíše dobrá praxe 

Celko é zhod o e í projektu e aluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která hází z 
pro ede ý h šetře í a zjiště í  prů ěhu zpra o á í případo é studie. 



 
 

5 
 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace TIVIT spol. s r.o. 

Kategorie příje e ziskový subjekt: malý podnik (11-  za ěst a ů  

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Žadatel již  minulosti realizoval projekty v rámci OP LZZ  
( apříklad v okrese h Děčí  a Ústí ad La e ), v jeji hž 
rámci spolupracoval s CS u hazečů o za ěst á í. Šlo i o 
ji é o projekt  „V padesáti eko čí e“, „Pr í ša e 
i ladý  ez zdělá í“ či „Společ ou estou za pra í“. 

2.2 Přístup ke zpra ová í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra o á í žádosti 

Ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Hlavním cílem projektu bylo z ýšit fi a č í gra ot ost zej é a u hazečů o za ěst á í. 
Hlavní cíle projektu: 

o V rat a i ple e to at do českého prostředí ejlepší dostup ou metodu z šo á í 
fi a č í gra ot osti. 

o ) ýšit ko pete e CS  o lasti fi a č í gra ot osti a posílit jeji h i tegra i a ote řeném 
trhu práce. 

o Odstra it ariér  z es adňují í ro o e ý stup a udrže í se a trhu prá e přísluš íků  
CS osob - oso á  z e ýhod ě ý  a žadují í  z ýše ou péči. 

o )přístup it o é postup  a ástroje č. etodi ké podpor  CS orga iza í, poskytující 
služ  e o pra ují í s CS oso . 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  u hazeči o za ěst á í, pri ár ě ti s akumulací 

pro lé ů, kteří ají často nízkou úro eň fi a č í 
gramotnosti 

 pracovníci Úřadu prá e, NNO a výzkumných 
a zdělá a í h institucí 

 

  



 
 

6 
 

 

3 Realizace projektu 
 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Úvodní aktivitou projektu byla komparativní analýza stavu a s sté ů z šo á í fi a č í 
gramotnosti zej é a u hazečů o za ěst á í  České repu li e a  Rakousku, kde půso í 
partnerská organizace projektu. V rá i sro á a í a alýz  l  poro á á  růz é etod  
fi a č ího zdělá á í, z i hž poté realizač í tý  ral t , které ej í e odpo ídal  potře ám 
český h u hazečů o za ěst á í. Kritérie  lo také uží á í rakouský i ofi iál í i i stitu e i, 
ož lo pro realizač í tý  dle slo  projekto ého a ažera gara í k alit , apříklad etodu €uro 

Finance Driving Licence (€FDL  uží ají rakouské Úřad  prá e. Hla í  i spirač í  zdroje  ted  
la prá ě etoda €FDL, která se pri ár ě za ěřuje a zdělá á í u hazečů o za ěst á í 

a obsahuje podro ě zpra o a á témata základů spoře í, ú ěrů, e ý h papírů, pojiště í, 
ži ot ího pojiště í, rodinného rozpočtu ad. Navíc metoda zahrnuje interaktivní grafy a schémata 
jako apříklad si ula e splat osti ú ěru a základě z ě  stup í h dat či si ula e hod osti 

ý ěru e ý h papírů. Prá ě  interaktivní práci s i for a e i za po o i ýpočet í te h ik  pak 
spočí á dle slo  projekto ého a ažera její ej ětší ýhoda.  
Dle zkuše ostí realizač ího tý u s ílo ou skupi ou šak  této etodě h ěla ěkterá zásad í 
témata – sesta e í oso ího rozpočtu a jeho základ í položk  a té a prá  spotře itele. Na í  je 
elé zdělá á í příliš od or é a za íle é spíše a ýše zděla ou ílo ou skupi u. Cílo á skupi a, 
a kterou ílil projekt příje e, la šak pře áž ě s ižší  zdělá í  a s potře ou zej é a 

základů fi a č í zděla osti. Pro a rže í české ko ep e se ted  i spiro ali ještě z druhé 
rakouské metody - Vorarlberger Finanzführerschein zabývající se pri ár ě zdělá á í  pře áž ě 
mladých lidí a dětí a o sahují í tak i základ  fi a č í gra ot osti. 
)ástup i ílo é skupi  orga iza í tj. Úřadu prá e ČR, ýzku ý h a zdělá a í h i stitu í a NNO 
se zúčast ili studij í stáže u zahra ič ího part era s íle  ý ě  zkuše ostí  o lasti fi a č ího 

zdělá á í a prakti kého sez á e í s koncepty EFDL Finanzführerschein a Vorarlberger 
Finanzführerschein. Na tuto aktivitu navázaly workshopy a sez á e í další h zástup ů Úřadů 
práce a NNO s ýstup  studij í stáže a s rakouský i ko ept  fi a č ího zdělá á í. 
Na základě znalosti rakouských koncepcí a další h i for a í získa ý h ěhe  studij í stáže 

t ořil příje e koncepci s sté o ý h ástrojů a modelu standardizace z šo á í fi a č í 
gramotnosti zej é a u hazečů o za ěst á í. Nová koncepce obsahuje metody a formy práce 
s účast ík , á rh uče í h po ů ek a ateriálů a s la us kurzů. Na rže  la také e-learningový 
progra  čet ě testu úro ě fi a č í gra ot osti. Ko ep e zahr uje ateriál  uče i e, 
příručk  lektora, pra o í sešit , preze ta e  pro tři růz é ěko é kategorie u hazečů. Kompletní 
ko ep e la ásled ě pilot ě o ěře a a ýsledk  tohoto o ěře í l  užit  pro úpra  
a t oře í fi ál í erze. 
Celý projekt l žadatele  propago á  for ou e o é aplika e, orkshopů, se i ářů i na 
zá ěreč é ezi árod í ko fere i. 

3.2 Realizace vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

bez ý ěro ého říze í 

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 7 osob 



 
 

7 
 

Úvazky 2,72 přepočte ý ěsíč í ú azek  po do u  ěsí ů 
Slože í projekto ého tý u: 

Projekto ý a ažer ,  ú azku po celé trvání projektu) 
Fi a č í a ažer ,  ú azku po elé tr á í projektu  
E pert ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Metodik ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Od or ý asiste t ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Lektor ,  ú azku po do u  ěsí e  
Tlu oč ík (celkem 31 hodin) 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   

 

 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h.  % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  60 158 263,3 

Počet podpoře ý h orga iza í - 
celkem 

1 1 100 

Počet o ě 
t oře ý h/i o o a ý h 

produktů 
3 3 100 

Počet proškole ý h oso  - celkem 40 60 150 

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě   
Teorie z ě  ukazuje o ěře é pří os  projektu, které zahr ují očeká a é i eočeká a é dopad  
zjiště é a základě pro ede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I ter e č í logika la  projekto é žádosti do ře asta e a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í az  a očeká a é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě pot rdilo apl ě í 
očeká a ý h dopadů projektu.  
 

 



 
 

8 
 

I ovativ í přístupy v o lasti zvyšová í fi a č í gra ot osti u hazečů o za ěst á í - Euro Finance 

Driving Licence

Aktivity Výstupy Krátkodo é dopady Dlouhodo é dopady

Studij í stáž u 
zahra ič ího 

partnera v 

Rakousku

Koncepce a metodika 

zv šová í fi a č í 
gramotnosti.

Ko parativ í 
a alýza s sté u 

zv šová í fi a č í 
gramotnosti

Celke  58 podpoře ý h 
osob

Sez á e í se s fu gová í  
rakouského Úřadu prá e a s 

ový i ástroji prá e s 
eza ěst a ý i

o.p. 5.1 

Vstupy

Rozpočet:
5 449 276,- Kč; 
100% dotace

Realizač í tý :
7 osob 

přepočte ý 
ěsíč í úvazek 

2,72)

O do í 
realizace:

. září  –
31. srpna 2014

)výše í fi a č í gra ot osti 
účast íků pilot ího ověře í 

ko ep e fi a č ího 
vzdělává í

Síla vaz  příspěvek projektu :
• sil á vaz a ezprostřed í 
příspěvek
• střed ě sil á vaz a částeč ý 
příspěvek
• sla á vaz a okrajový příspěvek

)a ýšle é 
dopady

Neza ýšle é 
dopady

Negativ í 
dopady

)a ýšle é, eza ýšle é a egativ í dopad :

Překážky realiza e a dosaže í vyšší h dopadů:
• Ch í zajiště í v užívá í ko ep e releva t í i aktér  hl. 

Úřade  prá e)

• B lo složité ajít dostatek u hazečů o za ěst á í otivova ý h k 
účasti a pilot í  ověře í

• Příje e l pe alizová  za to, že proplá el áhrad  per diems

zahra ič í  e pertů  v rozporu s pok  řídí ího orgá u, které 
ovše  příje e edostal k  dispozi i 

• Nedostateč á podpora zahra ič ího part era realizač í u tý u 
při odifika i ko ep e fi a č ího vzdělává í

V tvoře í a 
ověře í 

s sté ový h 
ástrojů a 
modelu 

standardizace 

zv šová í 
fi a č í 

gramotnosti

)lepše í eko o i ké situa e 
účast íků pilot ího ověře í 

ko ep e fi a č ího 
vzdělává í

)výše í i for ova osti 
zástup ů Úřadu prá e a 

další h orga iza í o ový h 
ož oste h fi a č ího 

vzdělává í v zahra ičí



 
 

9 
 

4.2.2 Strukturované zhodnocení dopadů ta o o ie  

Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Vysoký 

Účast í i si z ýšili s ou fi a č í gra ot ost.  
Dopad a za ěst a ost účast íků Spíše ízký  

Projekt e l pří o za ěře  a z ýše í za ěst a osti. 
Účast í i šak dík  projektu řešili ěkteré s é eko o i ké 
pro lé  a z ýšili tak s ou hod otu a trhu prá e. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Spíše ízký 

Účast í i si  rá i projektu z ýšili s ou fi a č í gra ot ost 
a z ýšili tak s ou konkurenceschopnost na trhu práce. 

Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Vysoký 

U u hazečů o za ěst á í do hází dík  z ýše í fi a č í 
gramotnosti k prevenci a řeše í dluho é situa e a stabilizaci 
své ekonomické situace. 

Dopad na sociální status účast íků  Nerelevantní 

Projekt nebyl za ěře  a řeše í so iál í statusu účast íků. 

Dopad a rov é příležitosti Nerelevantní 

Projekt e l za ěře  a řeše í s sté o ý h otázek. 
Dopad a další klíčové aktér  Spíše vysoký 

 Účast í i zahra ič í h stáží přede ší  z Úřadu prá e byli 
seznámeni s ož ost i fi a č ího zdělá á í  zahra ičí 
a s či ostí rakouského Úřadu prá e. 

Systémové dopady  Nerelevantní 

 Projekt e l za ěře  a řeše í s sté o ý h otázek. 
Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 

nepotvrzeno 
Ko e tář 

Creaming-off nepotvrzeno Účast a pilot í  o ěře í fi a č ího 
zdělá á í la u ož ě a še , kteří o to 
ěli záje . Výstup  projektu jsou a í  

ol ě k dispozici na webových stránkách 
příje e pro še h  záje e. 

Lock-in efekt nepotvrzeno Efekt nenastával. 

Alternativní atribuce nepotvrzeno Akti it  projektu l  klíčo ý  faktore  
pro dosaže í pří osů. 

Substituce nepotvrzeno Efektů e lo dosaže o a úkor ji ý h 
osob ve srovnatelném postavení. 

Mrtvá váha1 nepotvrzeno Bez poskytnuté dotace by projekt 
soukro ý  příje e  s omezeným 
rozpočte  ejspíše e l realizo á . 

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elkové v řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  l  z ětší části řeše  

  

                                                           
1
 Jed á se o efekt ýhrad ě řešitel ý pouze  rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případo é studie se tak 

jed á pouze o jádře í a základě zjiště í z realizo a ého šetře í. 



 
 

10 
 

4.2.4 Neza ýšle é dopad   
E iste e eza ýšle ý h 
pozitiv í h dopadů projektu 

Ano 

Neza ýšle é dopad    Účast í i zahra ič í h stáží ěli ož ost sez á it se 
s fungováním rakouského Úřadu prá e a aplikací konkrétních 

ástrojů při prá i s klienty nejen v o lasti fi a č í 
gra ot osti, a kterou l projekt pri ár ě za ěře . 

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne  

Negativní dopady  --- 

 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra  ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

) ětší části užiteč ý ětši a ýstupů projektu í á a jako 
užiteč á a poziti í z hlediska osobní situace účast íka  

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

Z ětší části užiteč ý ětši a ýstupů projektu í á a jako 
užiteč á a poziti í) 

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ano – pře os i o ati ího řeše í ze zahra ičí 

Nová ko ep e a testo á í fi a č ího zdělá á í 
odifiko a á pro český ko te t. 

 

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra  sa ot ého příje e 

Příje e pro edl e alua i zahra ič í h stáží a pilot ího o ěře í ko ep e z šo á í fi a č í 
gramotnosti formou dotaz íko ého šetře í u účast íků jed otli ý h akti it ezprostřed ě po 
sko če í realiza e projektu. Výsledk  této e alua e l  posk t ut  pro potře  projektu 
„E alua e dopadů a do ré pra e OP L)) a základě případo ý h studií a jeji h eta-a alýz “.  
 

O ěře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

 Dotaz íko é šetře í 

O ěře í pří osů projektu 
příje e  u klíčo ý h aktérů, kteří 
se projektu ezúčast ili 

 Nezjišťo á o  

 

  



 
 

11 
 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Hod o e í dopadů a pří osů projektu lze vzhledem k jeho ílů  a za ěře í zhod otit z pohledu 

ásledují í h skupi  aktérů: 

 Dopad  pro příje e dota e: Příje e získal k dispozi i ko ep i fi a č ího zdělá á í CS, se 
kterou dlouhodo ě spolupra uje  rá i ápl ě s é či osti. 

 Dopady pro ílo ou skupi u u hazečů o za ěst á í: Účast í i projektu z ýšili s ou fi a č í 
gra ot ost a zlepšili s ou eko o i kou situa i. 

 Dopad  pro ílo ou skupi u pra o íků Úřadu prá e, NNO a ýzku ý h a zdělá a í h 
institucí: Účast í i studij í h stáží realizovaných v rámci projektu rozšířili s é z alosti 
o ož oste h fi a č ího zdělá á í a poučili se o fu go á í rakouského Úřadu prá e. 

 
1) Dopad  pro příje e dota e: Příje e získal k dispozi i ko ep i fi a č ího vzdělává í CS, se 

kterou dlouhodo ě spolupra uje v rá i ápl ě své či osti. 

Příje e  je společ ost TIVIT s. r. o. za ěřují í se a eloži ot í zdělá á í, perso ál í služ  
a poradenství v o lasti lidský h zdrojů. Dle slo  jed atele společ osti je dlouhodo ě ýz a ou 
cílovou skupinou, na kterou se či ost fir  za ěřuje, prá ě skupi a u hazečů o za ěst á í. 
Společ ost se při realiza i s é či osti setká ala s edostateč ý  fi a č í  zdělá í  s ý h klie tů, 

kteří se tak často dostá ali do ko pliko a ý h ži ot í h situa í sou isejí í h s předluže í  a často 
i exekucemi. Z ýsledků stup í a alýz  plý á, že  součas osti je e sro á í s český  prů ěre  

eza ěst a ost  okrese Děčí , a který se projekt pri ár ě za ěřuje ýraz ě šší a velmi úzce 

souvisí s ízkou úro í zděla osti  oblasti, e oť předluže í ůže pro u hazeče o za ěst á í ýt 
jednou z hla í h ariér pro úspěš ý á rat a trh prá e. Té a zdělá á í u hazečů o za ěst á í je 
proto v této o lasti el i aktuál í a potře é.  

No ě a rže á ko ep e fi a č ího zdělá á í, která vznikla v rámci projektu, byla inspirována 

rakouskými metodami Fi a č ího řidičáku €FDL) a Vorarlberger Finanzführerschein a dopl ě a 
o další i for a e a zkuše osti, které realizač í tý  ačerpal ěhe  zahra ič í stáže u part era 
projektu. Běhe  stáže ěli účast í i ož ost prakti k  zkoušet rakouský odel a záro eň 
sledo at jeho prakti ké uží á í  i stitu í h, které se za ý ají zdělá á í  ílo é skupi  u hazečů 
o za ěst á í. Realizač í tý , jehož čle  li za ěst a i společ osti příje e, získal také vhled do 

rakouské práce s eza ěst a ý i  o lasti fi a č ího i dalšího zdělá á í.  

Zvolené metody byly příje e  vybrány zejména pro svou inovativnost v kombinaci klasických 
výukových lekcí, i terakti í h pr ků, ideí a prá e a ta letu, resp. počítači. Na í  ěly pro příje e 
dů ěr hod ou gara i  podo ě uží á í rakouský  Úřade  prá e, ěkterý i i isterst  
a další i zdělá a í i i stitu e i.  
Hla í i spirač í zdroje - etoda €FDL se pri ár ě za ěřuje a zdělá á í u hazečů o za ěst á í 
a obsahuje podro ě zpra o a á témata základů spoře í, ú ěrů, e ý h papírů, pojiště í, ži ot ího 
pojiště í, rodi ého rozpočtu ad. Navíc metoda zahrnuje interaktivní grafy a schémata jako například 
si ula e splat osti ú ěru a základě z ě  stup í h dat či si ula e hod osti ý ěru e ý h 
papírů. Prá ě  interaktivní práci s i for a e i za po o i ýpočet í te h ik  pak spočí á dle slo  
projekto ého a ažera její ej ětší ýhoda.  
Dle zkuše ostí realizač ího tý u s ílo ou skupi ou šak  této etodě h ěla ěkterá zásad í 
témata – sesta e í oso ího rozpočtu a jeho základ í položk  a té a prá  spotře itele. Na í  je elé 

zdělá á í příliš od or é a za íle é spíše a ýše zděla ou ílo ou skupi u. Cílová skupina, na 
kterou ílil projekt příje e, la šak pře áž ě s ižší  zdělá í  a s potře ou zej é a základů 



 
 

12 
 

fi a č í zděla osti. Pro a rže í české ko ep e se ted  i spiro ali ještě z druhé rakouské metody - 
Vorarlberger Finanzführerschein zabý ají í se pri ár ě zdělá á í  pře áž ě ladý h lidí a dětí 
a obsahující tak i základ  fi a č í gra ot osti. 
I přes ěkteré prů od í pro lé , zej é a  oblasti spolupráce s rakouským partnerem, který 

realizač í u tý u eposk tl očeká a ou podporu při odifika i ko ep e pro český ko te t, tato 

ko ep e z ikla. Při odifika i, resp. a rho á í o é ko ep e i spiro a é zahra ič í  

konceptem, arazil realizač í tý  a ěkteré zásad í odliš osti  potře á h fi a č ího zdělá á í 
v obou zemích, které bylo potře é pro ít out do a rho a é ko ep e. Jak již lo z í ě o ýše, 
koncept €FDL zahr o al ěkterá příliš od or á a pro český ko te t epříliš zásad í té ata zej é a 
související s cennými papíry a aopak zde la ide tifiko á a a se e ěkterý h další h témat, která 

jsou aopak potře á pro české u hazeče o za ěst á í, jde zej é a o hospodaře í do á ostí, 
sesta o á í oso ího rozpočtu, h poték , apod. Metoda €FDL la proto při odifika i a český 
ko te t dopl ě a ještě o ěkteré součásti druhé z rakouských koncepcí - Vorarlberger 

Finanzführerschein, která se pri ár ě za ý á zdělá á í  dětí a ladý h lidí a doplňuje tak ko ep i 
o pr k  základů fi a č í gra ot osti, které jsou pro zdejší u hazeče o za ěst á í s o kle ižší  

zdělá í  podle zkuše ostí příje e el i potře é. No ě t oře á ko ep e obsahuje metody 

a formy práce s účast ík , á rh uče í h po ů ek a ateriálů a s la us kurzů. Na rže  la také  
e-lear i go ý progra  čet ě testu úro ě fi a č í gra ot osti. Na rže á ko ep e byla poté 

o ěře a a zorku  oso  z růz ý h ěko ý h skupi , při če ž fu kč ost a rže é ko ep e la 
poté hod o e a a základě ýsledků dotaz íko ého šetře í ezi účast ík , kd  aprostá ětši a 
účast íků la spokoje a.  

Rakouská metoda €FDL i o ě a rže á česká ko ep e uží ají i di iduál í prá e a ta letu či 
počítači for ou i terakti í h pr ků, ideí a e-lear i gu, ož ale ohužel s technickým vybavením, 

které mají české Úřad  prá e k dispozi i, ětši ou e í ož é a jde o jed u z ariér pro pl é užití 
a rže é etod  u Úřadů prá e. Ni é ě ko ep e je d es uží á a příje e  při ěkterý h 

další h projekte h, které realizuje s da ou ílo ou skupi ou, apř. „S podporou za lepší  uplat ě í  
a trhu prá e" či „  – )kuše osti jsou ýhodou“. Vz ik o é ko ep e je pro příje e dota e a jeho 

či ost  o lasti zdělá á í  součas osti elký  pří ose . 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Za hlavní faktor o li ňují í dopady projektu lze oz ačit zkuše osti realizač ího tý u s projekty 

realizo a ý i přes operač í progra  E ropské u ie, dík  který  l projekto ý tý  s hop ý do ře 
z ládat jak ároč ou ad i istra i tě hto projektů, tak i případ é ko plika e plý ají í z podmínek 

konkrétního programu. 

Realizač í tý  ěl také z před hozího půso e í fir  ohaté zkuše osti s cílovou skupinou 

u hazečů o za ěst á í, z al jeji h ý hozí situa i, spe ifika i potře , ož poziti ě o li ilo 
nastavení projektu i jeho samotnou realizaci tak, a  odpo ídalo potře á  ílo é skupi .  

2) Dopad  pro ílovou skupi u u hazečů o za ěst á í: Účast í i projektu zvýšili svou fi a č í 
gra ot ost a zlepšili svou eko o i kou situa i. 



 
 

13 
 

Ko o ou ílo ou skupi ou li u hazeči o za ěst á í z Ústeckého kraje, kde byl projekt realizován. 

U hazeči o za ěst á í  této o lasti dle stup í a alýz  příje e dota e i dle jádře í Úřadu prá e 
v Děčí ě ají el i často pro lé  s předluže í , nemají dostatek informací a znalosti, které by jim 

zabránily spadnout do dluho é pasti a často ji  h í následná oti a e a podpora pro řeše í 
případ ý h pro lé ů, kd ž poté skuteč ě asta ou 

Glo ál í  íle  projektu tak lo z ýšit fi a č í gra ot ost u hazečů o za ěst á í, a  se do 
podobné situace ejlépe ů e  edostali, případ ě a  li s hop í tako ou situa i efekti ě řešit. 
Na rže á zdělá a í etoda šla ze zkuše ostí realizač ího tý u z dlouhodobé práce s cílovou 

skupinou, ze zkuše ostí a i for a í a tý h a zahra ič í stáži a zej é a z rakouské koncepce 

fi a č ího zdělá á í Fi a č ího řidičáku. Vzhlede  k odliš ý  pod í ká   České repu li e bylo 

ut é pů od í rakouskou etodu odifiko at, a  í e odpo ídala zdejší  pod í ká  
a ho o ala potře á  ílo é skupi  i ož oste  zdělá a í h i stitu í. 

Upravená metoda stej ě jako pů od í rakouská koncepce €FDL uží á interaktivní práci s tabletem, 

počítače , i terakti í pr k  a a í  l t oře  e-learningový program, i é ě edostačují í 
technické vybavení tuzemských Úřadů prá e je jed ou z překážek pro pl é užití této ko ep e a 
Úřade h prá e. V zá ěru projektu pro ěhlo fi ál í o ěře í ko ep e a zorku  oso  růz ého ěku 
z řad ílo é skupi  u hazečů o za ěst á í a Děčí sku. Dle ýsledků dotaz íko ého šetře í 
pro ede ého ezi účast ík  pilot ího o ěřo á í o ě t oře é ko ep e byl cíl z ýše í úro ě 
fi a č í gra ot osti apl ě .  

Účast í i poziti ě hod otí i for a e týkají í se ož ostí ú ěrů a bankovních produktů, které jsou 

v součas osti k dispozici, informace, jak efekti ě ést oso í rozpočet, jak se edostat do pro lé ů 
s dluhy nebo jak tyto problémy řešit v případě, že asta ou. Podo ě, i for a e týkají í se situa e 
exekucí a ož ostí jeji h řeše í. Prá ě řeše í dluho ý h pro lé ů a e eku í jsou podle zástup e 
Úřadu prá e  ístě realiza e projektu spe ifi k  el i důležitá té ata prá ě pro ílo ou skupi u 
u hazečů o za ěst á í. 

Na rže á etoda je účast ík  pilot ího o ěře í hod o e á el i poziti ě, i é ě pro efekti í 
užití a Úřade h prá e, je podle pra o íka/ e, který/á toto zdělá á í zajišťuje a Úřadu prá e, 

příliš širo e za ěře á, h í ko krét í příklad  řeše í zej é a dluho é situa e, která předsta uje 
ejčastější pro lé  této ílo é skupi . Ko ep i po ažuje a í  za málo flexibilní, epřipouštějí í 

reflexi potře  ko krét í zdělá a é skupi .  

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Komplikací byla ízká otiva e u hazečů o za ěst á í pro účast  projektu, se kterou se projektový 
tý  usel pořádat, a  ašel dostateč ý počet účast íků pro realiza i pilot ího o ěře í. Ni é ě 
dík  ohatý  zkuše oste  čle ů projekto ého tý u s danou cílovou skupinou a díky spolupráci 
s íst í  Úřade  prá e se podařilo pro lé  řešit a zajistit dostateč ou oti a i účast íků pro 
a sol o á í elého školí ího progra u. 
Velký vliv na úspě h škole í o e ě á osoba lektora, který je v pří é  ko taktu s účast ík  
a zprostředko á á ji  i for a e a z alosti. M oho z účast íků pilot ího o ěře í jako ýz a ý klad 

zd ihuje prá ě oso ost lektora, který ěl rozsáhlé zkuše osti a dokázal ji  potře é i for a e 
zprostředko at el i příje ou a přístup ou for ou.  

3) Dopad  pro další aktér  a spolupra ují í su jekt : Pracovníci Úřadu prá e získali 

pote iál í zdroj i for a í a etod fi a č ího vzdělává í svý h klie tů. 

Klíčo ý  aktére  projektu je zhlede  k či osti za ěře é a rele a t í ílo ou skupi u pře áž ě 
Úřad prá e. Část za ěst a ů Úřadu prá e se zúčast ila studij í h est do Rakouska, kde se 



 
 

14 
 

seznámila s fu go á í  íst í o do  Úřadu prá e i další h zdělá a í h i stitu í, které se za ěřují 
a fi a č í zdělá á í u hazečů o za ěst á í. Běhe  studij í h stáží se účast í i setkali 

s prakti ký i ukázka i fu go á í fi a č ího zdělá á í u hazečů o za ěst á í  Rakousku, čet ě 
testo á í úro ě fi a č í gra ot osti cílové skupiny a ko krét í h příkladů řeše í edostatků 
jed otli ý h klie tů  této oblasti. Účast í i ěli a í  ož ost si zdělá a í progra  sa i 

zkoušet, čet ě i o ati í části zdělá á í a počítači či ta letu. Kro ě či osti zahra ič ího 
partnera se účast í i setkali také s pracovníky rakouského Institut für Sozialdienste, který poskytuje 

o ča ů  so iál í služ  čet ě tě h za ěře ý h a fi a č í gra ot ost a eko o i kou sta ilitu. 
Kro ě last í či osti i stitutu se účast í i studij í stáže setkali i s projekty, které institut realizuje, 

jedním z i h je apříklad projekt Fit für Geld, který se za ý á fi a č í  zdělá í  ladý h lidí a 
pre e í jeji h zadluže í. 

Účast í i el i o eňují také ož ost sro á í českého zdělá á í u hazečů o za ěst á í v oblasti 

fi a č í gra ot osti a rakouského s sté u zdělá á í. )de z iňují jako elký edostatek českého 
zdělá á í edostateč é te h i ké v ave í pro výuku klie tů a Úřade h prá e.  

Účast í i poziti ě hod otí i ý ěr zahra ič ího part era, jeho zkuše osti a či ost, kterou ko á á 

v o lasti fi a č í gra ot osti. O eňo á  jsou také e o é strá k  part era, které jsou do ře 
zpra o a é a i for ač ě ohaté a účast í i stáže se a ě dod es ra ejí.  

Kro ě či osti zahra ič ího part era projektu a či osti další h orga iza í  o lasti fi a č í 
gra ot osti, ěli účast í i studij í stáže jedi eč ou příležitost setkat se s další i o last i prá e 
s u hazeči o za ěst á í, s nástroji a metodami, které tamní pracovníci hl. íst í h úřadů prá e  
použí ají pro zdělá í a podporu eza ěst a ý h. Tyto nástroje a metody použí a é  Rakousku při 
po o i u hazečů  o za ěst á í mají í ož ost apliko at či odifiko at pro český ko te t.  

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Díky velkému zájmu z řad pra o íků Úřadů prá e a spolupra ují í h orga iza í se realizač í tý  
rozhodl pro z ě   rozpočte h, které u ož il  z ýšit počet zahra ič í h stáží a d ě ísto pů od ě 
plá o a é jed é. Cíle  této z ě  lo posk t out í e pra o íků  ož ost setká í se 
s rakouský  zdělávacím konceptem Fi a č ího řidičáku (Euro Finance Driving License) pří o 
v praxi. Te to elký záje  o studij í stáže se o je il zej é a po pr í ko fere i  Praze šíří í 
zkuše osti a z alosti o zdělá a í  ko eptu Fi a č ího řidičáku a ité a pr í zahra ič í stáži. 
Velký li  zde ted  ěla k alita ko fere e a preze tují í h, a druhé stra ě pak adše í a o hota 
k další u zdělá á í ze stra  pra o íků Úřadů prá e, kteří se htěli další stáže zúčast it. 

 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Projekt e l pri ár ě za ěře  a řeše í pro lé ů ro osti užů a že . Účast í i studij í h stáží 
u rakouského partnera byli vybíráni spíše podle pra o í pozi e a k alifika e ve spolupráci s vedením 

Úřadů prá e  ístě realiza e projektu, pohlaví nebylo zohledňo á o. Mezi účast ík  pilot ího 
o ěřo á í l šak zařaze  ro ý počet že  a užů tak, a  o ěře í o ejlépe postihlo elou 

populaci a jeho výsledky byly reprezentativní. 

 



 
 

15 
 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Napl ě í a překo á í očekáva ý h rizik 

Jedním z rizik, které se ěhe  realiza e projektu apl ilo, la nízká motivace cílové skupiny 

u hazečů o za ěst á í pro stup do projektu. Toto riziko se podařilo překo at zej é a dík  
i te zi í propaga i sa ot ého příje e i ve spolupráci s íst í  Úřade  prá e. Dík  před hozí  
zkuše oste  realizač ího tý u s touto cílovou skupinou a znalostí jejich specifik, byl nakonec získán 

dostateč ý počet i aria ilita účast íků pilot ího o ěře í a rže é ko ep e fi a č ího zdělá á í. 
Příje e se také o á al ko pliko a ého přístupu ílo é skupi  k projektovým aktivitám s ohledem 

apříklad a dopra í zdále ost. Dopra í zdále ost la z í ě a jako ko plika e realiza e 
i jedním z účast íků, ale zhlede  k soké u počtu účast íků to za výrazný problém projektu 

po ažo at elze. 

Očeká a ý pro lé  s nezájmem u cílové skupiny organizací, přede ší  ted  Úřadů prá e, 
ýz a ý h a zdělá a í h i stitu í se e apl ilo. )áje ů z řad této ílo é skupi  lo aopak 

tako é ožst í, že la realizo á a i druhá, přede  eplá o a á, zahra ič í esta. Potenciální 

problémy s komunikací z dů odu jaz ko é ariér  l  ošetře  zahr utí  tlu oče í a překladů pro 
o ě studij í est . 

Projekto ý tý  se před projekte  připra o al i a ož ost áhlé rezig a e účast íků a účast 
v projektu z dů odů příliš é ároč osti projekto ý h akti it či poklesu oti a e. Toto riziko e lo 

ěhe  realiza e projektu apl ě o. 

Spoluprá e se zahra ič í  part ere  la další riziko ou o lastí ide tifiko a ou příje e  již 
v do ě přípra  projektu. Nej ětší la o a a z odstoupe í zahra ič ího part era od projektu 
v prů ěhu realiza e. K to u šak edošlo, e oť realizač í tý  se a tuto ož ost do ře připra il již 
v ú od í části projektu a spoluprá e la ošetře a s lou ou. Navíc například účast í i studij í stáže 
u zahra ič ího part era hod otí ý ěr tohoto part era el i poziti ě. 

Jedním s příje e  přede  eze ý h rizik lo edodrže í časového har o ogra u. Tomuto 

riziku se šak dík  zkuše ý  čle ů  projekto ého tý u a do ře a rže é u har o ogra u 
podařilo předejít a riziko tak e lo apl ě o. 

2) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu a jeho udržitel osti 

Nej ětší  pro lé e  pro pří os ost a užiteč ost projektu je i ple e ta e ově vz iklé ko ep e 
fi a č ího vzdělává í. Kro ě uží á í příje e  dota e je  součas osti elá ko ep e fi a č ího 

zdělá á í čet ě etodi ký h a i for ač í h příruček a testu úro ě fi a č í gra ot osti 
k dispozi i a e o ý h strá ká h příje e. I for a e o uží á í tě hto ateriálů, které jsou 
dostupné online, tak nejsou k dispozici a hod o e í udržitel osti je proto el i o tíž é. Velkou 

ýhodou pro udržitel ost projektu  ohlo ýt pr ot í zapoje í lokál ího Úřadu prá e, který  
ohl spolupra o at a t or ě o é ko ep e a l  poté jistě í e aklo ě  její u uží á í, ke 

které u í ohužel edo hází.  

Pokud jde o uží á í ko ep e úřad  prá e,  součas osti jde spíše o situace, kd  pra o í i Úřadu 
prá e u hazeče odkáží a test úro ě fi a č í gra ot osti a strá ká h příje e, akti ě 
s a rže ou ko ep í ale nepracují. Podle názoru zástupce Úřadu prá e v ístě realiza e projektu je 

tato ko ep e příliš teoreti ká, za ěřuje se a z teč ě široké spektru  i for a í a chybí jí 

ko krét í, prakti ké příklad  řeše í zej é a dluho ý h pro lé ů, se který i se u hazeči 
o za ěst á í ejčastěji setká ají. Pro práci s u hazeči o za ěst á í při z šo á í fi a č ího 

zdělá á í pra o i e Úřadu prá e  Děčí ě, která se zde za ý á fi a č í  zdělá á í  u hazečů 



 
 

16 
 

o za ěstnání, spoléhá hla ě a s é z alosti a ýuku přizpůso uje potře á  ko krét í skupi , a 
ísto o e ého rigid ího zdělá á í. I ěkteří účast í i pilot ího o ěře í přiz á ají, že ěkteré části 

zdělá á í apř. eko o i ká teorie, last osti a for  pe ěz  byly zbytné, aopak často postrádali 
í e prakti ký h příkladů řeše í oso í h pro lé ů a ěž ý h ži ot í h situa í  o lasti spoře í, 

dů hodo ého pojiště í či i esti í h.  

Pro realizač í tý  la ko pliko a á spoluprá e se zahra ič í  part ere , který ěl dle prvotní 

domluvy účast íků  stáže zajistit důklad é sez á e í s rakouský  s sté e  fi a č ího zdělá á í 
Euro Dri i g Fi a e Li e se a později posk t out realizač í u tý u podporu při a rho á í 
a přet áře í tohoto s sté u pro český ko te t. Spoluprá e při orga iza i zahra ič í stáže 
a sez á e í účast íků s etodou zdělá á í Fi a č ího řidičáku la ezpro lé o á a oho 
účast íků stáže si part erskou orga iza i po h alo ali a o eňo ali zkuše osti pra o íků i orga iza i 
či ostí, které part er  Rakousku realizuje. Spoluprá e při přet áře í rakouského ko eptu pro 
český ko te t šak v podstatě epro ěhla, e oť ve chvíli, kdy realizač í tý  a rho al ěkteré 
z ě   rakouské metodice, které by u ož il  jeho prostou odifika i pro český ko te t, apříklad 

příliš soká od or ost a příliš é za ěře í ko eptu na obchodování s cennými papíry a terminologii 

s tím související, ož v České repu li e a zej é a pro české u hazeče o za ěst á í e í příliš 
rele a t í. Naopak la realizač í  tý e  ide tifiko á a a se e ěkterý h základ í h té at, 
jaký i jsou hla ě sesta o á í oso ího rozpočtu a jeho jed otli ý h položek, prá a spotře itele, 

apod. Rakouský partner odmítl uči it dílčí z ě  s é ko ep e, přestože  pote iál ě ohl  ést i 
k lepše í jeji h původní koncepce. Proto l příje e e fi ále u e  t ořit last í ko ep i 

zdělá á í, která la inspirovaná nejen modelem €FDL, ale i další  rakouský  zdělá a í  
modelem Vorarlberger Finanzführerschein, který zahr o al i té ata, která realizač í  tý  
v konceptu €FDL  postrádal.   

Příje e dota e u ádí jako pro le ati kou o last také proplácení náhrad per diems pro zahra ič í 
experty. Realizač í tý   to to případě proplatil t to áhrad  rakouské u profesoro i, který se 
v České repu li e zúčast il zá ěreč é ko fere e projektu, i pro de , kd  te to e pert a úze í státu 

epřespá al a a áhrad  ted  podle pok ů řídí ího orgá u árok e ěl. Ni é ě dle slo  
projekto ého a ažera e ěl realizač í tý  te to pok   do ě realiza e projektu k dispozici a tuto 

pe aliza i tak po ažuje za eoprá ě ou.  

  



 
 

17 
 

5 Zhodnocení projektu dle úči osti, hospodárnosti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Vysoké – způso  zapoje í a užití projekto ý h stupů 
opti ál ě přispí al k dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro 
cílovou skupinu  

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u2 

34 tis. Kč 

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Vysoké – eškeré stup  l  ez t é pro dosaže í ílů 

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

 podpoře ý h oso   

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Spíše ízká – e ši a dosaže ý h ýsledků la udrže a  

 

 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

V rá i projektu došlo k apl ě í, resp. doko e k překo á í sta o e ý h i dikátorů úspěš osti, a to 
jak v počtu podpoře ý h, tak i v počtu proškole ý h oso . Jednotlivé projektové aktivity byly 

nastaveny logicky a smyslupl ě tak, a  edl  k apl ě í hla ího íle projektu – ted  t oře í 
o ého ko eptu z šo á í fi a č í gra ot osti a z ýše í fi a č í gra ot osti u ílo é skupi  

u hazečů o za ěst á í.   Účast í i zahra ič í h stáží hod otí s ou účast a projektu ětši ou klad ě, 
o eňují zej é a o é i for a e o etodá h fi a č ího zdělá á í  zahra ičí, hled do či osti 
rakouského Úřadu prá e a et orki g s relevantními aktéry z České repu lik  i Rakouska. Účast í i 
pilot ího o ěře í pak také hod otí s ou účast a projektu pře áž ě klad ě a  součas osti stále 

uží ají zej é a i for a e ohled ě rizik růz ý h druhů ú ěrů a ož ostí řeše í případ ý h 
pro lé ů se splá e í  ú ěrů.  

Realizač í tý  pů od ě  žádosti o podporu počítal s rozpočte  e ýše   875,- Kč, e 
skuteč osti šak lo čerpá o pouze 5 449 276,- Kč, ted  ,  %. Přestože la s ohlede  a 
poziti í hod o e í pr í stáže a elký záje  z řad ílo é skupi  zrealizo á a jed a zahra ič í stáž 

ad rá e  pů od ího plá u projektu, ož s ědčí o vysoké hospodárnosti projektu a jeho aktivit. 

Výše podpor  a jed u podpoře ou oso u elke   oso  je  489,- Kč. Podpoře é oso  šak 
zahr ují o ě ílo é skupi  projektu, které ají ýraz ě odliš é áklad  a zapoje í do projektu. Ji é 

áklad  jsou potře é pro realiza i studij í est  do zahra ičí a ji é a realiza i týde ího školí ího 
progra u. Na í  se do částk  započítá ají i áklad  a t áře í last í fi a č í ko ep e a realiza i 

orkshopů a ko fere e pro další aktér   této oblasti. 

Aktivity realizované v rámci projektu z ětší části odpo ídají asta e ý  ílů  a i dikátorů  
a přispěl  k šíře í i for a í a os ět  o důležité  té atu a přispěl  tak k dlouhodobému cíli, tedy 

z šo á í fi a č í gra ot osti u hazečů o za ěst á í. Ni é ě zde h í jas á ize i ple e ta e 
o ě t oře é ko ep e fi a č ího zdělá á í do prakti kého zdělá á í u hazečů o za ěstnání 

v České repu li e, viz Udržitel ost pří osů projektu.  
                                                           
2
 K i terpreta i líže iz te t íže. 



 
 

18 
 

 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

Z hlediska cílové skupiny projektu by bylo bývalo vhodné zajistit domluvu s rele a t í i aktér , kteří 
pra ují prá ě s ílo ou skupi ou u hazečů o za ěst á í zej é a s Úřade  prá e, která  zajistila 
širší uží á í této ko ep e i  do ě po uko če í projektu. V součas osti je test úro ě fi a č í 
gra ot osti ol ě k dispozi i a e o ý h strá ká h příje e, ale zhlede  ke zkuše osti 
z realiza e projektu, kd  oti a e pro účast a škole í a pilot í  o ěře í u ílo é skupi  la el i 

ízká, e í uží á í metody online formou samostudiem příliš pra děpodo é. Na test jsou 

u hazeči o za ěst á í i é ě odkazo á i pra o ík  Úřadu prá e. Pra o í i Úřadu prá e 
v Děčí ě, kteří ěli ýt  ú odu projektu kro ě společ osti příje e jed í  z hla í h uži atelů 

o é ko ep e fi a č ího zdělá á í, šak etodu  součas osti e uží ají. ) realizovaného 

rozhovoru s realizátore  fi a č ího zdělá á í a to to pra o išti plý á, že a rže ý ko ept 
z ají, doko e se zúčast ili pilot ího o ěře í, ají ted  prakti kou zkuše ost. V rá i s é či osti ho 

šak epouží ají, e oť dle jeji h zkuše ostí je pro da ou ílo ou skupi u příliš široký, o e ě se při 
zdělá á í za ěřují hla ě a pre e i proti předluže í a řeše í dluho é situa e. Na í  da ý ko ept 
eposk tuje ož ost dostateč ě reflektovat specifi ké pro lé  ko krét í h jed otli ů. Ucelenou 

ko ep i fi a č ího zdělá á í po ažují za důležitou, ale preferují tako ou, která ude za ěře a a 
prakti ké příklad  řeše í dluho é situa e, posk to at u hazečů  o za ěst á í i for a e 
o ož oste h řeše í tako é situa e a hla ě ji  dodá at od ahu s é pro lé  řešit.  

Výstupy projektu jsou v o eze é íře uží á  účast ík  zahra ič í h stáží, kteří mají k dispozici 

materiály a znalosti a ité ze studij í stáže, případ ě odkazují a strá k  příje e, kde je a rže á 
ko ep e z eřej ě á čet ě testu fi a č í gra ot osti, ejde šak o pl ohod ot é užití a rže é 
koncepce. Ta je v součas osti uží á a hla ě  rá i či osti příje e dota e. 

Z pohledu samotných účast íků pilot ího o ěře í a rže é ko ep e je udržitel ost projektu ýraz ě 
šší, tři čt rti  z účast íků uží á ýsledk  a ýstup  projektu do součas osti. V uží ají přede ší  

i for a e týkají í se sro á í dostup ý h půjček, ož osti jeji h splá e í či plánování rodinného 

rozpočtu. Účast í i po ažují o ě a ité z alosti také za úči ou pre e i proti zadluže í či doko e 
e eku i, e oť ědí, a o si dá at pozor při půjčo á í fi a í a jak případ ě řešit pro lé  se 
splá e í  již uza ře é půjčk . 

  



 
 

19 
 

6 Souhrnné zhodnocení a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Existence dobré praxe (taxonomie) Spíše dobrá praxe  

Bodo é hod o e í a základě 
multikriteriální analýzy  

74 (ze 100) 
 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 35 %)  75 

užiteč ost projektu ze stra y ílový h skupi  (váha 5 %)  100 

užiteč ost projektu ze stra y další h klíčový h aktérů (váha 5 %) 75 

úči ost projektu (váha 15 %)  100 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 100 

udržitel ost projektu (váha 20 %) 30 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 50 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Projekt a šle ka jeho realiza e je do rý  příspě ke  a pod ěte  k elospoleče ské diskuzi 
o důležitosti té atu fi a č í gra ot osti a zej é a o potře ě zdělá í  této oblasti. Cíle projektu 

byly z ětší části apl ě , účast í i studij í h stáží získali hled do pra e e zdělá á í  Rakousku 

i do fu go á í ta í h orga iza í za ěře ý h a ílo ou skupi u u hazečů o za ěst á í. B la 
a rže a o á ko ep e fi a č ího zdělá á í, která je í oporou pro zdělá á í  rá i či osti 

příje e. Účast í i o ěře í o ě z iklé ko ep e získali důležité i for a e pro sta iliza i s é 
ekonomické, pre e i a případ é ož osti řeše í dluho é situa e. Projektu šak h í důležitá část 
i ple e ta e t oře é ko ep e do prakti ké či osti při prá i s cílovou skupinou Úřadu prá e, 
který je stěžej í součástí prá e s danou cílovou skupinou a o e ě ož ost sledo á í ý oje 
o ěře í  jejího dalšího uží á í. 

Úspěš ost projektu la o li ě a zej é a k alit í připra e ostí projektu a zkuše ost i 
projektového týmu s přípra ou a realiza í projekto ý h zá ěrů. Výz a ý  faktore  zde la také 
zkuše ost projekto ého tý u s cílovou skupinou, dík  které l projekt do ře a realisti k  asta e . 
Úspěš ost pilot ího o ěře í a o e ě zdělá á í je sil ě zá islá a oso ě lektora, která u tohoto 

projektu hod o e a účast ík  el i poziti ě. 

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

V rá i projektu se os ědčilo a pro o do ě za ěře é projekt  lze doporučit: 

 zohlednit specifika cílové skupiny 
specifikace: ílo á skupi a u hazečů o za ěst á í á  o lasti fi a č ího zdělá á í el i 
časté pro lé  s dluh , je proto důležité frek e i prá ě tě hto pro lé ů zohled it při 
t or ě ko ep e fi a č ího zdělá á í a zařadit ko krét í ož osti pre e e a řeše í této 
situace 
 

 a i ál ě v užít ož ostí zahra ič í h stáží 
specifikace: účast í i zahra ič í stáže se kro ě etod  fi a č ího zdělá á í setkali také 
s nástroji, které jsou v ta í  prostředí ěž ě uží á  při prá i s u hazeči o za ěst á í 
 



 
 

20 
 

 d át a kvalit ího a zkuše ého lektora 
specifikace: klíčo é pro úspěš ost zdělá a ího pro esu. 

 

Překážk  pro dosaže í šší h pří osů a egati í faktor , které lo tře a při realiza i projektu 
řešit/překo at: 

 Motivace cílové skupiny pro projekt – přestože ze zkuše ostí příje e plý ala potře a 
fi a č ího zdělá á í u ílo é skupi  u hazečů o za ěst á í, usel příje e řešit pro lé  
nedostačují ího záj u ílo é skupi  pro účast a pilot í  o ěře í. 

 Spoluprá e se zahra ič í  part ere  – zahra ič í part er eposk tl příje i dota e 
dostateč ou podporu při odifika i ko eptu Fi a č ího řidičáku do českého prostředí. 

 I ple e ta e o ě t oře é ko ep e do pra e – koncepci v součas osti uží á příje e 
dota e pro s ou či ost, i é ě Úřad  prá e, kteří jsou stěžej í orga iza í pro prá i 
s cílovou skupinou u hazečů o za ěst á í, ji po ažují za e hod ou. 

 Problémy s proplácením per diems zahra ič í  e pertů  – příje e l pe alizo á  za 
proplá e í per die s zahra ič í  e pertů   rozporu s pok e  řídí ího orgá u, který 

e ěl příje e k dispozici. 
 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Na základě z alosti tohoto projektu lze do udou a doporučit příje i dota e, resp. realizač í u 
tý u projektu, již  počát í h projektu důklad ě pro ýšlet i ple e ta i projekto ý h ýstupů do 
pra e a pote iál í ož osti jeji h udou ího užití. 
 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

